### LEÇON III

**Q**UIDAM vero viri adhæ-  
réntes ei, credidérunt :  
in quibus et Dionysius  
areopagíta, et múlier nó-  
mine Dámaris, et álii cum  
eis. Post hæc egréssus ab  
Athénis, venit Corín-  
thum : et invéniens quem-  
dam Judæum, nómine  
Aquilam, Pónticum gé-  
nere, qui nuper vénerat  
ab Itália, et Priscillam  
uxórem ejus (eo quod  
præcepisset Cláudius di-  
scédere omnes Judæos a  
Roma), accéssit ad eos.  
Et quia ejúsdem erat ar-  
tis, manébat apud eos, et  
operabátur : (erant enim  
scenofactóriæ artis). Et  
disputábat in synagóga  
per omne sábbatum, in-  
terpónens nomen Dómini  
Jesu, suadebátque Judæis  
et Græcis.

**Q**UELQUES-UNS cependant,  
s'attachant à lui, cru-  
rent, parmi lesquels Denys  
l'Aréopagite, et une femme  
du nom de Damaris, et d'au-  
tres avec eux. Après cela,  
Paul, étant parti d'Athènes,  
vint à Corinthe, et ayant  
trouvé un juif du nom  
d'Aquila, originaire du Pont,  
qui était venu depuis peu  
d'Italie avec sa femme Pris-  
cille, parce que Claude avait  
ordonné à tous les juifs de  
sortir de Rome, il se joignit  
à eux. Et, comme il était  
du même métier, il deme-  
rait chez eux et y travaillait  
(leur métier était de faire  
des tentes). Mais il disputait  
dans les synagogues tous les  
jours de sabbat, y faisant en-  
tendre le nom du Seigneur  
Jésus, et il s'efforçait de per-  
suader les Juifs et les Grecs.

Aux Offices de neuf Leçons :

R. Expurgáte vetus fermentum, ut sitis nova conspersio : étenim Pascha nostrum immolátus est Christus : \* Itaque epulémur in Dómino, allelúia. V. Mórtuus est propter delícta nostra, et resurrexit propter justificatiónem nostram. Itaque. Glória Patri. Itaque.

*Ad Bened. Ant.* Eúntes in mundum, \* docéte omnes Gentes, baptizántes eos in nómine Patris, et Filii, et Spíritus Sancti, allelúia.

V. In resurrectione. R. Cæli et terra.

*Ad Magnif. Ant.* Mercenárius autem, \* cujus non sunt oves própriæ, videt lupum veniéntem, et dimíttit oves, et fugit ; et lupus rapit et dispérgit oves, allelúia.

V. Mane nobíscum. R. Quóniam.

R. Purifiez-vous du vieux levain, pour être une pâte nouvelle, car le Christ, notre Pâque, a été immolé : \* Mangeons donc la Pâque, dans le Seigneur, alléluia. V. Il est mort pour nos péchés et ressuscité pour notre justification. Mangeons. Gloire au Père. Mangeons.

*A Bénéd. Ant.* Allez par le monde et enseignez toutes les nations, les baptisant au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit, alléluia.

*A Magnif. Ant.* Mais le mercenaire, celui dont les brebis ne sont pas le bien propre, voyant le loup venir, laisse là les brebis et s'enfuit, et le loup ravit et disperse les brebis, alléluia.

MERCREDI<sup>1</sup>

LEÇON I

De Actibus Apostolorum Des Actes des Apôtres

Chapitre 20, 17-38

A MILETO Paulus mitens Ephesum, vocá-

PAUL envoya de Milet à Éphèse, pour faire venir

<sup>1</sup> On célèbre aujourd'hui la solennité de s. Joseph, protecteur de l'Église universelle. Voir dans ce fascicule page 125 et suivantes

vit majóres natu ecclésiæ. Qui cum venissent ad eum, et simul essent, dixit eis : Vos scitis a prima die, qua ingressus sum in Asiã, quãliter vobiscum per omne tempus fúerim, sérviens Dómino cum omni humilitate, et lácrimis, et tentationibus, quæ mihi acciderunt ex insidiis Judæorum : quómodo nihil subtráxerim utilium, quóminus annuntiárem vobis, et docérem vos públice et per domos, testíficans Judæis atque Gentilibus in Deum pœniténtiam, et fidem in Dóminum nostrum Jesum Christum. Et nunc ecce alligátus ego Spíritu, vado in Jerúsalem : quæ in ea ventúra sint mihi, ignórans : nisi quod Spíritus Sanctus per omnes civitátes mihi protestátur, dicens : Quóniam víncula, et tribulationes Jerosólymis me manent. Sed nihil horum véreor : nec fácio ánimam meam pretiosiórem quam me, dúmmo modo consúmme cursum meum, et ministérium verbi, quod accépi a Dómino Jesu, testificári Evangélium grátia Dei.

les anciens de cette Église. Lorsqu'ils furent réunis autour de lui, il leur dit : « Vous savez comment, depuis le premier jour que j'ai mis le pied en Asie, je me suis toujours comporté envers vous, servant le Seigneur en toute humilité, au milieu des larmes et épreuves que me suscitaient les embûches des Juifs ; comment je ne vous ai rien caché de ce qui vous était avantageux, ne manquant pas de prêcher et de vous instruire en public et dans les maisons particulières, annonçant aux Juifs et aux Gentils le retour à Dieu par la pénitence et la foi en Notre Seigneur Jésus-Christ. Et maintenant, voici que, lié par l'Esprit, je vais à Jérusalem, sans savoir ce qui doit m'y arriver, si ce n'est que, de ville en ville, l'Esprit-Saint m'assure que des chaînes et des tribulations m'attendent. Mais je ne crains rien de tout cela, et je n'attache pour moi-même aucun prix à la vie, pourvu que je consomme ma course et que j'accomplisse le ministère que j'ai reçu du Seigneur Jésus, de rendre témoignage à l'Évangile de la grâce de Dieu.

℞. Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur : quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel : \* Quod autem vivit, vivit Deo, allelúia, allelúia. ŷ. Mortuus est semel propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Quod autem vivit.